
 

 

 

Folketingets § 71-tilsyn har den 11. april 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 12 (Alm. 

del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

 

Spørgsmål nr. 12:  

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Psykiatriformand: tvang vil altid være en del af 

psykiatrien” bragt på www.ugeskriftet.dk den 8. april 2016, herunder forholde sig til 

oplysningen om, at faldet i anvendelse af tvang hænger sammen med øget brug af 

beroligende medicin?” 

 

Svar: 

Niveauet for tvang i psykiatrien er for højt i Danmark. Det skal ned. Derfor har Ven-

stre været med til at sætte mål om en halvering af tvangen frem mod 2020. Vi ved, 

hvilke metoder der virker for at nedbringe tvang i psykiatrien, men vi ved også, at det 

bl.a. kræver en kulturændring, der tager tid, og som kræver en styrkelse af psykiatri-

en for at kunne gennemføres.  

 

Der blev ved den ekstraordinære satspuljeaftale på psykiatriområdet for 2015-2018 

afsat 2,2 mia. kr. over fire år til et generelt løft af psykiatrien, som bl.a. indeholder en 

ambitiøs kapacitetsudbygning og modernisering af den regionale psykiatri. Pengene 

går især til at sikre bedre fysiske rammer samt efteruddannelse og kompetenceudvik-

ling hos personalet, som er vigtige forudsætninger for en god psykiatrisk behandling.    

 

I 2014 blev der nedsat en Task Force for psykiatriområdet med deltagelse af ledelses-

repræsentanter fra regionerne, Danske Regioner, KL, Sundhedsdatastyrelsen, Sund-

hedsstyrelsen, Sundheds- og Ældreministeriet og Social- og Indenrigsministeriet. Task 

Forcen følger og drøfter løbende udviklingen i anvendelsen af tvang, herunder holder 

øje med substitution mellem forskellige tvangsformer, hvor nogle former for tvang 

vurderes at være mindre indgribende end andre. Task Forcen mødes 3-4 gange årligt 

og har et bredt fokus på psykiatri.  

 

Sundhedsstyrelsen har i april 2016 offentliggjort den seneste årsopgørelse over bru-

gen af tvang i psykiatrien.  

 

Det fremgår af årsrapporten, at der ikke umiddelbart er lighed mellem fald i brugen 

af bæltefikseringer og stigninger i anvendelsen af beroligende medicin. Der ses en 

tendens til, at de regioner, der har reduceret brugen af bæltefikseringer mest, også 

har oplevet et fald i brugen af beroligende medicin og omvendt, at de regioner, der  
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Side 2 

har den mindste reduktion i brugen af bæltefikseringer, også har den største stigning 

i brugen af beroligende medicin.  

 

 

 

 

Med venlig hilsen 
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